[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2016 года

                                                     № 175
О ходе выполнения муниципальной программы
 города Радужный «Обеспечение экологической безопасности
города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

  Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экологии администрации города Радужный Шкира В.Н. о ходе выполнения муниципальной программы города Радужный «Обеспечение экологической безопасности города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году,  Дума города решила:

  Информацию о ходе выполнения муниципальной программы города Радужный «Обеспечение экологической безопасности города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году принять к сведению.
Председатель Думы города                                                               Г.П. Борщёв
Приложение
к решению Думы города

от 24.11.2016 № 175
Информация
о ходе  выполнения муниципальной программы
города Радужный  «Обеспечение экологической безопасности
города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году

Обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления.

Определение мероприятий Программы основано на анализе экологической ситуации в городе Радужный, определившем наиболее острые проблемы:  по охране земельных ресурсов, в области обращения с отходами, по охране водных объектов, по экологическому образованию и просвещению населения города.

Рассматривая экологическую обстановку в городе, нельзя не остановиться на одной из основных экологических проблем – это уровень экологической культуры населения города.

Экологическое образование – это непрерывный процесс наследования и расширенного воспроизводства человеком экологической культуры, направленный на формирование системы научных и практических знаний и умений, ценностных ориентаций, поведения и деятельности и обеспечивающий ответственное отношение к окружающей природной среде.

Решить экологические проблемы на территории города лишь административными мерами и техническими способами невозможно. Существенную роль в этом процессе могут и должны сыграть сами жители. Решение данной проблемы заключается в переориентации ценностей и поведения человека через систему всеобщего экологического образования и просвещения. Для этого в рамках программы предусмотрены мероприятия направленных на:

- информирование населения о состоянии и охране окружающей среды;

- проведение эколого-просветительских и эколого-образовательных мероприятий, в том числе международной экологической акции «Спасти и сохранить», экологических конкурсов и других мероприятий экологической направленности.

Формирование экологической культуры населения, повышение уровня экологического воспитания и  образования особенно в детском и подростковом возрасте являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде в перспективе.

В городе Радужный действует муниципальная программы «Обеспечение экологической безопасности города Радужный на 2016 – 2020 годы», утвержденная постановлением администрации города Радужный от 05.11.2013 № 2278 с изменениями от 27.10.2016 № 1508 (далее – Программа).

Цель Программы – снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления,  сохранение благоприятной окружающей среды в интересах настоящего и будущего поколений.

Достижение указанной цели в рамках долгосрочной целевой Программы осуществляется решением следующих задач:

 1. Восстановление земель, подвергшихся загрязнению отходами производства и потребления.

2. Распространение среди всех групп населения экологических знаний и формирование экологически мотивированных культурных навыков.

3. Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления.

В соответствии с целью и задачами Программы определены мероприятия:

- ликвидация несанкционированных свалок, мест захламления;

- изготовление баннеров, плакатов, информационных аншлагов с монтажом;

- подготовка и проведение международной экологической акции «Спасти и сохранить»;

- участие в окружном  экологическом марафоне «Моя Югра – моя планета»;

- участие в  выездных мероприятиях экологической направленности;

- развитие школьных лесничеств и объединений дополнительного образования экологической направленности.

- разработка проекта реконструкции и рекультивации полигона ТБО;

- организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов из сборных канализационных колодцев №1 и №2, расположенных по адресу: город Радужный, СУ-968.

Администрация города Радужный осуществляет руководство и текущее управление за выполнением Программы.

Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров (контрактов), заключаемых заказчиком Программы с исполнителями мероприятий Программы.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой,  заказчик уточняет объемы финансирования, готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и срокам их исполнения.

На реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение экологической безопасности города  Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2016 году, решением Думы города Радужный от 27.10.2016 №161 «О бюджете муниципального образования город Радужный на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 1 752,1 тыс. руб., исполнение в сумме 1 056,97 тыс. рублей или 63%.

Согласно постановлению Правительства РФ от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащее сбор, накопление, использование, обезвреживание, причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» (с изменениями от 01.20.2013 №860) у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами. Проектом постановления основное мероприятие «Мероприятия по организации сбора, вывоза и утилизации ртутьсодержащих отходов от населения города» исключается из программы «Обеспечение экологической безопасности города Радужный на 2016 – 2020 годы».

Общий объем бюджетных ассигнований по основному мероприятию программы «Ликвидация несанкционированных свалок, мест захламления» составил в 2016 году 790 тыс. рублей исполнено 787,94 тыс. рублей или 99,74%.

В сентябре текущего года ликвидировано 3 свалки, расположенных в ОДНП «Баклажан». СОТ «Кедровый», СОНТ «Энергетик» в рамках муниципальных контрактов:

- на сумму 249 332,44 рублей № 0187300007816000135-0051859-02 от 13.09.2016г. (протокол №№ 0187300007816000135-1 от 01.09.2016) с Индивидуальным предпринимателем Воскобоевым Вячеславом Александровичем, на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок,  мест захламления на территории города Радужный ОДНП «Баклажан»;

- на сумму 269 281,97  рублей № 0187300007816000133-0051859-02 от 12.09.2016 (протокол № 0187300007816000133-1 от 01 сентября 2016 года) с Обществом с ограниченной ответственностью «Сибирь-сервис», в лице директора Ракитина Юрия Геннадьевича, на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок, мест захламления на территории города Радужный  СОТ «Кедровый»;

- на сумму 269 330,12 рублей № 0187300007816000134-0051859-01 от 12.09.2016 (протокол № 0187300007816000134-1 от 01 сентября 2016 года) с Унитарным предприятием специализированным автотранспортным по обслуживанию объектов городского хозяйства, в лице директора Казимирчика Виктора Николаевича, на выполнение работ по ликвидации несанкционированных свалок,  мест захламления на территории города Радужный  СОНТ «Энергетик».

На основное мероприятие программы «Изготовление баннеров, плакатов, информационных аншлагов с монтажом» предусмотрены денежные средства в размере 100 тыс. рублей, в связи с отсутствием потребности денежные средства на текущую дату не освоены.

По основному мероприятию «Разработка проекта реконструкции и  рекультивации полигона ТБО», руководствуясь частью 24 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 22 статьи 6 Устава города Радужный, распоряжением администрации города Радужный от 31.03.2016 № 237р «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по реконструкции полигона бытовых отходов города Радужный», на основании Государственной вневедомственной экспертизы от 20.02.2004 № 003-04, принимая во внимание истечение в 2017 году срока эксплуатации полигона  твёрдых бытовых отходов, расположенного по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Юрга, 9 километр автомобильной дороги г. Радужный – Северо-Варьёганское месторождение требуется расширение (реконструкция) полигона ТБО. Решением Думы города от 27.10.2016 №161 «О бюджете муниципального образования город Радужный на 2016 год» предусмотрены средства  в сумме 493 тыс. рублей, в данный момент проводится аукцион на выполнение работ по обследованию действующего полигона ТБО для дальнейшей реконструкции.

В бюджете города по основному мероприятию «Подготовка и проведение международной экологической акции «Спасти и сохранить» предусмотрены денежные средства в размере 170 тыс. рублей, с исполнением в сумме 70 тыс.рублей, или 41,18%. Муниципальное образование город Радужный приняло активное участие в проведение «Экологической вахты», объявленной губернатором Ханты-Мансийского автономного округа – Югры В.Н. Комаровой. Управление образования и молодёжной политики администрации города Радужный, которое определенно соисполнителем по проведению мероприятий  «Участие в окружном  экологическом марафоне «Моя Югра – моя планета», «Участие в  выездных мероприятиях экологической направленности», «Развитие школьных лесничеств и объединений дополнительного образования экологической направленности» С 12 мая по 5 июня в рамках XIV Международной экологической акции «Спасти и сохранить», показатели по данным мероприятиям приведены в таблице №1.

Таблица 1
	Муниципальное образование город Радужный

	Пункт
	Показатель
	Результат

	1. Мероприятия

	1.1
	Количество проводимых мероприятий общее (шт.)
	253

	1.1.1.
	Количество проводимых мероприятий (шт.)
	97

	1.1.2.
	Количество просветительских мероприятий (шт.)
	134

	1.1.3.
	Количество рекламно-агитационных мероприятий (шт.)
	15

	1.1.4.
	Количество информационных мероприятий (шт.)
	7

	2. Участники

	2.1.
	Количество участников общее (чел.)
	чел.14,191;орг.52

	2.1.1.
	Количество участников до 18 лет (чел.)
	13841

	2.1.1.1.
	Количество участников дошкольного возраста (чел.)
	3890

	2.1.1.2.
	Количество участников школьного возраста (чел.)
	9951

	2.1.2
	Количество участников старше 18 лет общее (чел.)
	325

	2.1.2.1.
	Количество участников студентов общее (чел.)
	25

	2.2.
	Количество образовательных учреждений, принявших участие в акции (шт.)
	20

	2.3.
	Количество экологических объединений, принявших участие в акции (шт.)
	7

	2.4.
	Количество предприятий, организаций, индивидуальных предпринимателей поддерживающих акцию (шт.)
	25

	3.Эффективность

	3.1.
	Количество высаженных деревьев и кустарников (шт.)
	363

	3.2.
	Количество высаженных цветов, травянистых растений (шт.)
	86,751

	3.3.
	Площадь убранных территорий (шт.)
	13,3

	3.4.
	Масса убранного мусора (шт.)
	4940

	3.5.
	Масса собранной макулатуры (шт.)
	0

	3.6.
	Количество собранных материалов в СМИ (шт.)
	39

	3.6.1.
	Количество репортажей на телевидение (шт.)
	12

	3.6.2.
	Количество статей в печатных СМИ (шт.)
	24

	3.6.3.
	Количество статей в электронных СМИ (шт.)
	3

	3.7.
	Количество распространенных агитационных материалов (шт.)
	12015

Муниципальная программа была дополнена основным мероприятием «Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов из сборных канализационных колодцев №1 и №2, расположенных по адресу: город Радужный, СУ-968». Общий объем бюджетных ассигнований данного мероприятия  составляет 199,1 тыс. рублей, исполнено 199,03 тыс. рублей или 99,97%. Соисполнителем данного мероприятия определено казенное учреждение «Дирекция единого заказчика по городскому хозяйству». Для реализации данного мероприятия соисполнителем были заключены два контракта № 40/К-2016 от 10.05.2016 на сумму 99, 51 тыс. рублей и №56/К-2016 от 01.06.2016 на сумму 99, 52 тыс. рублей для оказания услуг по вывозу жидких бытовых отходов.

  Результативность реализации Программы включает:

1) снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления

2) увеличение  площади восстановленных земель, к площади земель  подвергшихся захламлению.

3) увеличение доли населения вовлеченного в эколого-просветительские и эколого-образовательные мероприятия, от общего количества населения города Радужный.

______________________